РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛУКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

От   26 декабря   2005 года № 79                                                                             с.Луковка

О Положении  о полномочиях муниципального

образования сельское поселение «Луковский сельсовет»

 в сфере охраны и сохранения объектов культурного

 наследия местного значения, расположенных в границах поселения.

         В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет» Панкрушихинского района Алтайского края

сельский Совет депутатов

                                               РЕШИЛ:

1.Принять Положение о полномочиях муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет» в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия местного значения, расположенных в границах поселения.

2.Направить указанное Положение главе Луковского сельсовета С.И. Горбунову для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядка и социальной политики

Председатель Луковского сельского

Совета депутатов                                                                                              А.А.Короткин

                      П О Л О Ж'Е Н И Е
о полномочиях муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет» в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного муниципального) значения, расположенных в границах поселения.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение определяет полномочия муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет» Панкрушихинского района Алтайского края в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия местного значения.
1.3. К объектам культурного наследия местного значения относятся - объекты (здания, сооружения, памятники), обладающие историко - архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.
1.4. К вопросам местного значения муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет» в области охраны и сохранения объектов культурного наследия относятся:
-   Принятие необходимых, организационных, финансовых, материально -технических, информационных и иных, принимаемых органами местного самоуправления в пределах их компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием их в соответствии с Федеральным законом.
1.5.
Основные задачи и функции муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет»:
1.5.1. Проведение государственной политики в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия местного значения, расположенных в границах поселения;
1.5.2. Выявление и учет объектов недвижимого имущества, имеющих особое значение и представляющих собой ценности для истории и культуры муниципального образования;
1.5.3. Принятие соответствующих правовых актов, закрепляющих объекты культурного наследия как памятники истории и культуры местного значения;
15.4.Проведение регулярных обследований состояния объектов историко-    культурного значения;

1.5.5. Предотвращение разрушения объектов культурного наследия или причинения им
                  вреда;
1.5.6.  Проведение ремонтных и реставрационных работ на объектах культурного наследия: благоустройство территорий вокруг их;
1.5.7. Определение дополнительных средств на поддерживающие и капитальные ремонты
                 объектов культурного наследия, кроме средств из бюджета;
1.5.8. Определение видов и размеров компенсации ущерба, нанесенного объектам культурного наследия, физическими и юридическими лицами, привлечении их к ответственности:
1.5.9. Приспособление объектов культурного наследия для современного использования;
1.5.10. Осуществление контроля за сохранением и использованием объектов историко - культурного значения;
1.5.11. Распространение среди населения историко - краеведческих, правовых, информационных знаний об объектах культурного наследия;
1.5.12. Закрепление шефства над объектами культурного наследия школьников, детско - юношеских объединений, организаций и учреждений
2. РАСХОДНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ЛУКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ».
2.1. Финансовое обеспечение деятельности по охране и сохранению объектов культурного
           наследия местного значения является расходными обязательствами муниципального образования сельское поселение «Луковский сельсовет».
2.2. Расходы на выполнение указанных мероприятий осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
3.1. Положение вступает в силу с 01.01.2006 года.
3.2. Обнародовать Положение в соответствии со ст. 64 Устава муниципального образования
     сельское поселение «Луковский сельсовет».
Глава сельсовета
С.И. Горбунов
« 26  » декабря  2005г.

№ 79